

Helsingin pitäjä – Vantaa 2018: Talonpojista kaupunkilaisiksi

Vuoden 2018 Helsingin pitäjä – Vantaa -vuosikirja on samalla Vantaa-Seuran juhlaKirja. Ensimmäinen Helsingin pitäjä ilmestyi vuonna 1963 lehtisen muodossa. Sen jälkeen kirjoja on ilmestynyt lähes vuosittain. Helsingin pitäjä – Vantaa 2018 on järjestyksessään yhdistyksen 50. vuosikirja.

JuhlaKirjassa matkustetaan 1960-luvun Vantaalle, aikaan jolloin sekä kirjaa julkaiseva kotiseutuyhdistys että kirjasarja saivat alkunsa. Vantaa syntyi vasta 1970-luvulla ja sitä ennen puhuttiin Helsingin maalaiskunnasta. 60-luku oli suurten muutosten aikaa, ja vaarana oli, että paikkakunta liitettäisiin Helsinkiin. Muuttoaalto pääkaupunkiseudulle alkoi 60-luvulla ja alettiin rakentaa suuria kerrostaloalueita. Murroskauteen kuului myös se, että talonpojista tuli kaupunkilaisia ja elinkeinorakenne muuttui täysin. Vantaa on kuitenkin kaupunki, jonne jäi maaseutua ja vihreyttä väljempään asumiseen myös kerrostaloalueilla. Rakentaminen radan varteen lähti käyntiin.

Vantaa-Seuran juhlavuosi 2017 tuodaan teoksessa esille kattavasti. Juhlavuoden yhteydessä saatiin arvostettu valtakunnallinen Vuoden kotiseutuyhdistys -palkinto Suomen kotiseutuliitolta ja kestikievari Övre Nybackan päärakennus täytti 200 vuotta. Aktiivinen työ kotiseudun hyväksi palkittiin.

Kirjan *Muutosten pyörteissä -teemasta* mainittakoon kirjoitukset: Kirsti Pietilän *Kaupungintalo 60 vuotta* ja siihen liittyvä Pia Vuorikosken artikkeli *Vantaan ensimmäinen julkinen taideteos sijoitettiin kunnantalolle*.

Taidemaalari Tapani Jokelalle myönnettiin Vantaa-palkinto 1981. T. Jokelan Vesiratas-teos löytyy kaupungintalon 1. kerroksen lasikabinetista.

Kari Saviniemen kirjoitus liittyy vahvasti vanhaan Korsoon ja kirjailija Juhani Peltosen elämään ja kuuluisan Elmo-kirjan syntyhistoriaan. Mielenkiintoinen Elmo-tarina vuodelta 1978 pitää otteessaan.

Kirjan *Elämää maalaiskunnassa 1800-luvulla -teemasta* voi nostaa Juhani Piilososen *Ilo irti elämästä – Heikinlaakson kestikievarin vaiheita* -kertomuksen, jossa kerrotaan, miten ennen kuljettiin hevosilla.

Tero Tuomiston *Aleksis Kivi asui kerran Tapanilassa* -artikkeli kannattaa lukea. Kuten koko asiapitoinen ja mielenkiintoinen kirja!

Riitta Salasto